
AREA DI VIGILANZA
********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 28 del 06/06/2025

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ASSUNZIONE N. 2 DI AGENTI DI POLIZIA 
LOCALE A TEMPO DETERMINATO EX CAT. C - NOMINA COMMISSIONE.

IL RESPONSABILE DI  AREA

VISTO il  Provvedimento del  Sindaco n. 09 del  30/06/2022 con cui vengono attribuite al  Dott. 
Marcello TOVOLI – Assessore, le funzioni di Responsabile dell’Area di Vigilanza;

RICHIAMATA la deliberazione  n. 77/2025, avente ad oggetto: “Indizione concorso pubblico per titoli e 
colloquio per la formazione di graduatoria per l’assunzione di n.2 Agenti di Polizia Locale a tempo 
determinato - Approvazione schema bando”, dichiarata immediatamente eseguibile. 

CONSIDERATO  che  per  l’espletamento  delle  procedure  selettive  di  cui  trattasi  è  necessario 
provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice;

VISTO il vigente Regolamento Comunale in materia di Ordinamento generale degli Uffici e dei 
Servizi  –  Dotazione  Organica-  Norme  di  Accesso  n.  49/2000  e  ss.mm.ii,  il  quale,  all’art.  98 
”Requisiti e Procedure per il conferimento dell’incarico a contratto” contiene disposizioni anche in 
merito alla nomina della Commissione;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 165/2001 recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni e, in particolare:

l“Art. 35 – Reclutamento del personale.
3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai  

seguenti princìpi:
a)  adeguata  pubblicità  della  selezione  e  modalità  di  svolgimento  che  

garantiscano  l'imparzialità  e  assicurino  economicità  e  celerità  di  espletamento,  
ricorrendo,  ove  è  opportuno,  all'ausilio  di  sistemi  automatizzati,  diretti  anche  a  
realizzare forme di preselezione;

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso  
dei  requisiti  attitudinali  e professionali  richiesti  in  relazione  alla  posizione  da  
ricoprire;

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;
d) decentramento delle procedure di reclutamento;
e)  composizione  delle  commissioni  esclusivamente  con  esperti  di  provata  

competenza  nelle  materie  di  concorso,  scelti  tra  funzionari  delle  amministrazioni,  
docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione  
politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano  
rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  ed  organizzazioni  
sindacali o dalle associazioni professionali.

… omissis …

Determ. n. 28 del 06/06/2025 pag. 1/3Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TOVOLI MARCELLO il 06/06/2025 18:53:20 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 28 del 06/06/2025DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 28 del 06/06/2025



l’Art.  35-bis  –  Prevenzione  del  fenomeno  della  corruzione  nella  formazione  di  
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici.

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato,  
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per  
l'accesso o la selezione ai pubblici impieghi;

... omissis ...
l’Art. 57 - Pari opportunità.

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e  
donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro:

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di  
componente  delle  commissioni  di  concorso,  fermo  restando  il  principio  di  cui  
all'articolo 35, comma 3, lettera e);”

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla nomina della Commissione del Concorso Pubblico 
in oggetto;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali» e successive modificazioni;

Visti i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI  NOMINARE come da  prospetto  che  segue,  la  commissione  esaminatrice  per  la  procedura 
selettiva relativa all’assunzione di  Istruttori di Vigilanza  ex Cat. C.

Membri effettivi:
-  Dott.   Ciro SATTO PRESIDENTE
-  Sig.ra  Assunta ZAMPARELLI ESPERTO
-  Sig.ra  Emanuela LEONI  ESPERTO
-  Sig. ra  Roberta MARTINI  SEGRETARIO         

Membri Supplenti:
      -  Dott.  Andrea PROVENZALI  PRESIDENTE

- Sig.ra  Alessandra PACINOTTI ESPERTO                          
- Sig.ra  Francesca PACINOTTI  ESPERTO
- Sig.ra  Ilaria MARIGLIANI                                    SEGRETARIO

DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  e  di  disporre  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Determ. n. 28 del 06/06/2025 pag. 2/3Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TOVOLI MARCELLO il 06/06/2025 18:53:20 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 28 del 06/06/2025DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 28 del 06/06/2025



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MARCELLO TOVOLI

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 28 del 06/06/2025 pag. 3/3Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TOVOLI MARCELLO il 06/06/2025 18:53:20 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 28 del 06/06/2025DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 28 del 06/06/2025


